
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 480 del 06/02/2024
Proposta n. SERVOPPU 759/2024 

Oggetto:  RIMBORSO  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  DALL'ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  
VIGILI  DEL  FUOCO DISCONTINUI  PER  LE  ATTIVITÀ D'INTERESSE  GENERALE  INDICATE  NEL  
D.LGS. 3 LUGLIO 2017, N.  117 ART. 5 COMMA 1 LETTERE E)  ED F)  ESPLETATE NEI MESI  DI  
NOVEMBRE  E  DICEMBRE  2023  PRESSO  LA  VILLA  MARGHERITA  ,  IL  CAMPO  CONI  ED  IL  
CIMITERO COMUNALE .

                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che, ai sensi  dell’art.107 del  D.Lgs.  n°267 del  18 agosto 2000 - Testo Unico delle Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i 
criteri  e  le  norme dettate  dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti.  Ai  Dirigenti  spetta  l’adozione degli  atti  e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione verso  l’esterno, 
nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa  e  di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 

Richiamati:

• l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico– amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre 
ai dirigenti  spetta l’adozione degli  atti  e dei  provvedimenti  amministrativi, nonché la gestione 
tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  34  del  05/06/2023  di  attribuzione  degli  incarichi  dirigenziali  che 
conferisce all’Ing. Orazio  Amenta la direzione a.i. del VII Settore.

Premesso altresì che:

l’Amministrazione Comunale con la deliberazione di G.M. n.453 del 21/12/2021 ha dato mandato al  
dirigente del 7° settore di predisporre gli atti necessari  per l'individuazione di associazioni di volontariato 
con cui sottoscrivere convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di  attività di interesse 
generale indicate nel D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, art. 5 comma 1 lettere e) ed f);

• con  la  determinazione dirigenziale  n.4500  del  28/12/2021,  come integrata  e  rettificata  dalla 
determinazione  n.8  del  10/01/2022,  è  stato  approvato  l'avviso  pubblico,  lo  schema  di 
convenzione  e  la  domanda  di  partecipazione  per  l'individuazione  delle  associazioni  di 
volontariato con cui sottoscrivere convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di  
attività di interesse generale indicate nel D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, art. 5 comma 1 lettere e) 
ed f).

• hanno manifestato la propria disponibilità le seguenti associazioni:
◦ Pubblica Assistenza Alfa Soccorso, prot. n. 110497 del 30/12/2021;
◦ A.N.TRAS, prot. n.398 del 03/01/2022;
◦ G.I.V.A. prot.n.402 del 03/01/2022;

Determ. n. 480 del 06/02/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



◦ Associazione provinciale Vigili del Fuoco Discontinui Volontari ODV - ETS, prot. n. 410 del 
03/01/2022;

◦ A.I.Z.A. Guardia nazionale, prot.n.423 del 03/01/2022.

Atteso che

•  il patrimonio del Comune di Trapani annovera, tra l’altro, un giardino pubblico denominato Villa 
Margherita che insiste nel centro storico, ed una struttura sportiva per lo svolgimento di attività di 
atletica leggera, il campo Coni, per la cui tutela viene utilizzato personale comunale il cui numero 
risulta  insufficiente a coprire il  considerevole numero di  ore di  apertura al  pubblico nell’arco 
dell’intera settimana, dal lunedì alla domenica senza soluzione di continuità;

• Che con Decreto del Sindaco n. 61 del 31/10/2023 limitatamente alle giornate di mercoledì 1 e 
giovedì 2 Novembre dalle ore 08,30 alle ore 13,30 è stato  assicurato, ad opera di volontari delle 
associazioni convenzionate con questo Ente, un servizio di utilizzo sedie a rotelle per assistenza 
a persone disabili o che hanno difficoltà a deambulare;”

• Ravvisata  pertanto la  necessità  di  implementare  la  presenza  di  soggetti  volontari  delle 
associazioni convenzionate con questo Ente per le finalità indicate nell’art. 5 comma 1 – lett. f  
del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 che possano garantire l’adeguata tutela della villa comunale 
Margherita,  del  campo  Coni  e  dell’assistenza  all’interno  del  Cimitero  Comunale  a  persone 
disabili o che hanno difficoltà a deambulare;

Considerato che:

• tra le associazioni di volontariato sopra citate le uniche che hanno dichiarato di potere disporre 
di un numero di volontari adeguato a garantire la propria presenza per tutto il consistente arco di 
apertura delle ville Margherita e Pepoli  , del campo Coni e dell’assistenza per i  giorni 1 e 2 
novembre 2023 all’interno del Cimitero Comunale  sono state l’Associazione provinciale Vigili  
del Fuoco Discontinui Volontari ODV - ETS e l’A.N.TRAS.;

• l’Associazione  provinciale  Vigili  del  Fuoco  Discontinui  Volontari per  diversi  anni,  in  forza  di 
precedenti convenzioni, ha svolto senza demeriti identica attività presso la villa Margherita e nel  
campo Coni, per cui offre garanzie di efficienza e affidabilità.

Richiamate:

• la  convenzione stipulata con l’Associazione provinciale  Vigili  del  Fuoco Discontinui  Volontari  
ODV – ETS, con sede legale in Trapani, via Seneca 8, C.F. 93044070816, repertoriata  al n. 
113/2022 del registro del 7° Settore ove viene previsto, all’art.7, un rimborso giornaliero di €  
10.00 per ogni volontario fino ad un massimo di € 150.00 mensili oltre al rimborso agli stessi 
delle  eventuali  spese  di  carburante  sostenute  per  coprire  la  distanza  tra  la  sede 
dell’associazione ed i siti oggetto del servizio;

• la  nota  prot.  n.5337  del  20/01/2022  con  cui  è  stata  richiesta  l’attivazione  del  servizio  di 
volontariato presso la villa Margherita e il campo Coni;

• la  Determinazione  n.1003  del  24/03/2023  che  dispone  il  rinnovo  della  prefata  convenzione 
113/2022;

• l’atto di rinnovo sottoscritto tra le parti in data 06 aprile 2023 e repertoriata al n°8 del registro di  
settore;

•  il  Decreto del  Sindaco n.  61 del  31/10/2023 tramite  il  quale,  limitatamente alle giornate di 
mercoledì 1 e giovedì 2 Novembre dalle ore 08,30 alle ore 13,30, è stato  assicurato, ad opera di 
volontari delle associazioni convenzionate con questo Ente, un servizio di utilizzo sedie a rotelle  
per assistenza a persone disabili o che hanno difficoltà a deambulare;”

• la citata D.D. n°1003 del 24/03/2023, con cui si è provveduto altresì ad impegnare (imp.730 - 
2023) la spesa prevista per i servizi da espletare nell’anno 2023, al pertinente capitolo 15166/1 
(U.1.03.02.13.999)  denominato:  “Acquisizione  servizi  di  vigilanza scuole,  giardini  e  musei  e  
altro”. 

Determ. n. 480 del 06/02/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Vista la nota di rimborso spese prot.n. 01/2024, assunta al protocollo dell’Ente n.1480 del 08/01/2023, a 
firma del Presidente e Legale rappresentante dell’Associazione provinciale Vigili del Fuoco Discontinui  
Volontari ODV – ETS,  con sede in Trapani nella via Seneca 8, Codice Fiscale n. 93044070816, con la 
quale viene richiesto il pagamento di € 3.940,00 quale rimborso spese per i servizi effettuati dai volontari 
della stessa associazione nel bimestre Novembre/Dicembre 2023, secondo quanto disciplinato dall’art.7 
della richiamata convenzione. 

Preso atto che il rappresentante legale ha attestato che i volontari impegnati nel servizio di vigilanza 
hanno rassegnato autocertificazione ai sensi dall’art.17 comma 4 del D.Lgs. n. 117/2017.

Ritenuto che può disporsi la liquidazione e il pagamento in favore della predetta Associazione, per come 
da sua nota di rimborso spese sopra richiamata,  riconoscendo regolarmente resa l'attività di cui detta 
nota analiticamente riferisce.

Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
-  la direttiva prot.  n.  41467 del  10/04/2013 integrata dalla successiva prot.  n.  42506 del  Segretario 
Generale  avente  ad  oggetto:  determinazioni  dirigenziali  –  controlli  preventivi  di  regolarità  tecnica  e 
contabile;
Visto  l’art.  10  comma   1  del  Regolamento  della  disciplina  dei  controllo  interni,  giusta  delibera  di 
consiliare n. 124/2022, che così  recita:il  controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di  
liquidazione è assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore ed  
è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.  Le  determinazioni,  una  volta  acquisito  il  numero  di  protocollo,  vengono 
trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non possa essere eseguito perchè non 
conforme alle norme in materia, è restituito al  responsabile del  servizio competente adeguatamente 
motivato; 

      
      PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:
- dare atto che il servizio è stato regolarmente reso;

1 liquidare, in favore dell’Associazione provinciale Vigili  del Fuoco Discontinui Volontari ODV –  
ETS, con sede legale in Trapani, via Seneca 8, C.F. 93044070816, la somma di   €  3.940,00 
quale rimborso spese per i servizi effettuati dai volontari della stessa Associazione nel bimestre 
Novembre/Dicembre  2023,  come  richiesto  con  la  nota  di  rimborso  spese   prot.n.  01/2024, 
assunta al protocollo dell’Ente n.1480 del 08/01/2023;

2 dare atto che la spesa di cui al precedente punto:
• è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa nell’esercizio finanziario 2023;

• trova copertura finanziaria  sull’imp.n. 730 – 2023 assunto con la D.D. n°1003 del 24-03-
2023,  alla  Missione  3,  Programma  1,  Titolo  1  del  bilancio  di  previsione  2021/2023 
(approvato  con deliberazione del  Consiglio Comunale n.63 del  23/05/2022), esercizio 
2023,  al  pertinente capitolo  del  P.E.G.  2021/2023 (approvato  con deliberazione della 
Giunta  Comunale  n°176 del  25/05/2022)  n°15166/1  (U.  1.03.02.13.999),  denominato 
“Acquisizione di servizi di vigilanza scuole, giardini e musei e altro”;

    3. autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per l’importo indicato al 
superiore punto 2, in favore della suddetta Associazione, mediante bonifico bancario sul conto corrente 
acceso presso l’istituto di credito Banca Sella, utilizzando il codice IBAN indicato nella nota di rimborso 
spese allegata.
                                                                          

     Il Responsabile del Procedimento
               Donato Stella

Determ. n. 480 del 06/02/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



        Il Funzionario                                         
   AMENTA ORAZIO

                                                                              
                                                                                    

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE 
DALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO VIGILI DEL FUOCO DISCONTINUI PER LE ATTIVITÀ 
D'INTERESSE GENERALE INDICATE NEL D.LGS. 3 LUGLIO 2017, N. 117 ART. 5 COMMA 1 
LETTERE E) ED F) ESPLETATE NEI MESI DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2023 PRESSO LA VILLA 
MARGHERITA , IL CAMPO CONI ED IL CIMITERO COMUNALE . ;
2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi,  nella sola copia Omissis e priva di allegati,  
nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  ai  comma  1,  2,  3  e  4  dell’art.  10  del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 
marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal 
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

Determ. n. 480 del 06/02/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



                                                                           DISPONE 

che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 06/02/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 06/02/2024

Determ. n. 480 del 06/02/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


